

Herstel van wetstechnische gebreken en leemten, alsmede aanbrenging van andere wijzigingen van ondergeschikte aard in diverse wetsbepalingen op het terrein van het Ministerie van Klimaat en Groene Groei (Verzamelwet KGG ...)
VOORSTEL VAN WET

(4 oktober 2024)

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de jaarlijkse beleidscyclus in de Klimaatwet aan te passen en de Wetenschappelijke Klimaatraad wettelijk te verankeren, de naam van het Klimaatfonds te wijzigen naar het Klimaat- en energiefonds in de Tijdelijke wet Klimaatfonds, voor bepaalde projecten een gedoogplicht van rechtswege tijdens de ontwerpfase in te voeren in de Omgevingswet, de mogelijkheid voor het opvragen van contra-informatie door de Nederlandse Emissieautoriteit in de Wet milieubeheer te regelen, en verschillende wetten aan te passen om technische gebreken en leemten te herstellen en ter verduidelijking en actualisering;

Zo is het, dat Wij, de Afdeling advisering van de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I (Algemene wet bestuursrecht)

Bijlage 2 bij de Algemene wet bestuursrecht wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2 wordt de zinsnede met betrekking tot de Mijnbouwwet in artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel b vervalt "een winningsplan of".

2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

c. een besluit omtrent een startvergunning krachtens artikel 24n en artikel 24ab, eerste lid, gelezen in samenhang met het derde lid, en een vervolggvergunning krachtens artikel 24ae gelezen in samenhang met artikel 24ag, eerste lid, en artikel 24ao, eerste lid, in samenhang gelezen met het derde lid.

B

In artikel 4 wordt "Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat" telkens vervangen door "Onze Minister van Klimaat en Groene Groei".

Artikel II (Energiewet)

De Energiewet wordt als volgt gewijzigd:

A

De begripsbepaling van Onze Minister in artikel 1 komt te luiden:

Onze Minister: Onze Minister van Klimaat en Groene Groei;

B

Artikel 2.25, vierde lid, komt te luiden:

4. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden regels gesteld over:

- a. de verstrekking van gegevens over de eindafnemers, die voor de overdracht van overeenkomsten als bedoeld in het eerste lid noodzakelijk zijn, door de vergunninghouder of de curator in diens faillissement aan bij die maatregel aan te wijzen partijen;
- b. de termijn waarbinnen en de voorwaarden waaronder de verplichtingen, bedoeld in het derde lid, worden uitgevoerd;
- c. de inkoopovereenkomsten van vergunninghouders om de leveringszekerheid te verzekeren.

C

In de aanhef van artikel 3.49, vierde lid, wordt "transmissiesysteembeheerder voor elektriciteit" vervangen door "transmissie- of distributiesysteembeheerder voor elektriciteit".

D

In artikel 3.90, vierde lid, onderdeel b, wordt "de interconnectorsysteem" vervangen door "het interconnectorsysteem".

E

In artikel 3.115, tweede lid, wordt na "objectieve criteria hanteert" ingevoegd "en".

F

In artikel 5.21, eerste lid, onderdeel c, onder 2, vervalt "3.198,".

G

Artikel 6.1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Aan het slot van het eerste lid, onderdeel i, vervalt "en".
2. De punt aan het slot van het eerste lid, onderdeel j, wordt vervangen door "; en".
3. In het zesde lid wordt "Onze Minister voor Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening" vervangen door "Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening".

H

In het opschrift van paragraaf 6.3.2 en de opschriften van de artikelen 6.6 en 6.7 wordt "Raad voor energie" telkens vervangen door "Raad voor Energie".

Artikel III (Klimaatwet)

De Klimaatwet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. De begripsbepalingen worden in de alfabetische volgorde geplaatst.
2. De begripsbepaling van Onze Minister komt te luiden:
Onze Minister: Onze Minister van Klimaat en Groene Groei;
3. Onder vervanging van de punt aan het slot van de laatste begripsbepaling door een puntkomma door een puntkomma wordt een begripsbepaling toegevoegd, luidende:
Wetenschappelijke Klimaatraad: de Wetenschappelijke Klimaatraad, bedoeld in artikel 8.

B

Artikel 4, tweede lid, vervalt onder vernummering van het derde lid tot tweede lid.

C

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. Onze Minister zendt de klimaat- en energieverkenning op de derde dinsdag van september aan beide kamers der Staten-Generaal.

2. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd:

a. Aan onderdeel d wordt na de puntkomma "en" toegevoegd;

b. Onder vervanging van ", en" aan het slot van onderdeel e door een punt komt onderdeel f te vervallen.

D

De titel van Hoofdstuk 4 komt te luiden: **Advisering en overleg.**

E

Onder vernummering van de artikelen 8 tot en met 10 tot de artikelen 9 tot en met 11 wordt een artikel in Hoofdstuk 4 ingevoegd, luidende:

Artikel 8

1. Er is een Wetenschappelijke Klimaatraad.

2. De Wetenschappelijke Klimaatraad bestaat uit een voorzitter en ten hoogste negen andere leden.

3. De Wetenschappelijke Klimaatraad heeft tot taak de regering en beide kamers der Staten-Generaal te adviseren over het te voeren klimaatbeleid. De Wetenschappelijke Klimaatraad brengt daarbij ten minste een advies uit ter voorbereiding van het klimaatplan, bedoeld in artikel 3.

Artikel IV (Mijnbouwwet)

De Mijnbouwwet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel p wordt "Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat" vervangen door "Onze Minister van Klimaat en Groene Groei".

2. In onderdeel ai wordt "een pijpleiding of kabel" vervangen door "een werk".

B

Onder vernummering van het derde tot vierde lid, wordt in artikel 24v een lid ingevoegd, luidende:

3. Indien afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding van een besluit inzake de aanvraag om wijziging van de startvergunning, wordt de termijn, bedoeld in het eerste lid, verlengd met de beslistermijn en de termijn voor inwerkingtreding.

C

Artikel 24ab wordt als volgt gewijzigd:

1. Onder vernummering van het derde en vierde tot zesde en negende lid worden drie leden lid ingevoegd, luidende:

3. Afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing op de voorbereiding van een besluit inzake de aanvraag om wijziging van een startvergunning aardwarmte, indien de wijziging ten opzichte van de reeds verleende startvergunning aardwarmte leidt tot een significant:

- a. nadeliger gevolg voor het milieu als gevolg van de wijze van opsporing of winning;
- b. nadeliger effect van de bodembeweging ten gevolge van de opsporing of winning;
- c. groter risico voor omwonenden of grotere schade aan gebouwen of infrastructurele werken of de functionaliteit daarvan.

4. Indien afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is, stelt Onze Minister:

a. gedeputeerde staten van de provincie en het college van burgemeester en wethouders van de gemeenten binnen wier grondgebied het gebied waarop de startvergunning aardwarmte betrekking heeft, in de gelegenheid binnen acht weken advies uit te brengen met het oog op de planmatige ontwikkeling of het beheer van delfstoffen, aardwarmte, andere natuurlijke rijkdommen, waaronder grondwater met het oog op de winning van drinkwater, of mogelijkheden tot het opslaan van stoffen;

b. gedeputeerde staten van de provincie en het dagelijks bestuur van waterschappen binnen wier grondgebied het gebied waarop de startvergunning aardwarmte betrekking heeft, in de gelegenheid binnen acht weken advies uit te brengen met het oog op grondwaterkwaliteit en -kwantiteit.

5. Indien Onze Minister voornemens is af te wijken van het advies van gedeputeerde staten van de provincie met het oog op het beheer van grondwater met het oog op de winning van drinkwater, bedoeld in het vierde lid, onderdeel a, of het advies van gedeputeerde staten van de provincie met het oog op grondwaterkwaliteit en -kwantiteit, bedoeld in het vierde lid, onderdeel b, informeert Onze Minister Onze Minister van Infrastructuur en Waterstaat.

2. Na het zesde lid (nieuw) worden twee leden ingevoegd, luidende:

7. Indien afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is:

a. beslist Onze Minister binnen 32 weken na de ontvangst van de aanvraag om wijziging van een startvergunning, in afwijking van artikel 3:18 van de Algemene wet bestuursrecht en het zesde lid;

b. kan Onze Minister de termijn, bedoeld in onderdeel a, eenmaal met ten hoogste acht weken verlengen;

c. wordt van een beschikking tot wijziging van een startvergunning mededeling gedaan in de Staatscourant.

8. Een aanvraag om wijziging van een startvergunning wordt of kan worden afgewezen overeenkomstig de gronden van artikel 24t, eerste respectievelijk tweede lid.

3. Aan het negende lid (nieuw) wordt toegevoegd ", en worden nadere regels gesteld inzake de gronden, bedoeld in het derde lid."

D

Artikel 24ao wordt als volgt gewijzigd:

1. Onder vernummering van het derde en vierde tot zesde en negende lid worden drie leden lid ingevoegd, luidende:

3. Afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing op de voorbereiding van een besluit inzake de aanvraag om wijziging van een vervolvergunning aardwarmte, indien de wijziging ten opzichte van de reeds verleende vervolvergunning aardwarmte leidt tot een significant:

- a. nadeliger gevolg voor het milieu als gevolg van de wijze van winning;
- b. nadeliger effect van de bodembeweging ten gevolge van de winning;

c. groter risico voor omwonenden of grotere schade aan gebouwen of infrastructurele werken of de functionaliteit daarvan.

4. Indien afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is, stelt Onze Minister:

a. gedeputeerde staten van de provincie en het college van burgemeester en wethouders van de gemeenten binnen wier grondgebied het gebied waarop de vervolvergunning aardwarmte betrekking heeft, in de gelegenheid binnen acht weken advies uit te brengen met het oog op de planmatige ontwikkeling of het beheer van delfstoffen, aardwarmte, andere natuurlijke rijkdommen, waaronder grondwater met het oog op de winning van drinkwater, of mogelijkheden tot het opslaan van stoffen;

b. gedeputeerde staten van de provincie en het dagelijks bestuur van waterschappen binnen wier grondgebied het gebied waarop de vervolvergunning aardwarmte betrekking heeft, in de gelegenheid binnen acht weken advies uit te brengen met het oog op grondwaterkwaliteit en -kwantiteit.

5. Indien Onze Minister voornemens is af te wijken van het advies van gedeputeerde staten van de provincie met het oog op het beheer van grondwater met het oog op de winning van drinkwater, bedoeld in het vierde lid, onderdeel a, of het advies van gedeputeerde staten van de provincie met het oog op grondwaterkwaliteit en -kwantiteit, bedoeld in het vierde lid, onderdeel b, informeert Onze Minister Onze Minister van Infrastructuur en Waterstaat.

2. Na het zesde lid (nieuw) worden twee leden ingevoegd, luidende:

7. Indien afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is:

a. beslist Onze Minister binnen 32 weken na de ontvangst van de aanvraag om wijziging van een vervolvergunning, in afwijking van artikel 3:18 van de Algemene wet bestuursrecht en het zesde lid;

b. kan Onze Minister de termijn, bedoeld in onderdeel a, eenmaal met ten hoogste acht weken verlengen;

c. wordt van een beschikking tot wijziging van een vervolvergunning mededeling gedaan in de Staatscourant.

8. Een aanvraag om wijziging van een vervolvergunning wordt of kan worden afgewezen overeenkomstig de gronden van artikel 24aj, eerste respectievelijk tweede lid.

3. Aan het negende lid (nieuw) wordt toegevoegd „, en worden nadere regels gesteld inzake de gronden, bedoeld in het derde lid.”

E

In artikel 31a, derde lid, wordt „13, tweede lid” vervangen door „13”.

F

In de artikelen 31b, onderdeel g, en 31d, eerste lid, onderdeel g, wordt „de maximum toelaatbare snelheid en druk bij injectie van CO₂” vervangen door „het maximum toelaatbare debiet en de maximum toelaatbare druk bij injectie van CO₂”.

G

In de artikelen 31d, onderdeel g, 31j, eerste lid, onderdeel a, en 31l, zesde lid, wordt „het opgeslagen CO₂” vervangen door „de opgeslagen CO₂”.

H

Artikel 32 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt „een exploitant van een transportnetwerk” vervangen door „een beheerder van een transportnetwerk”.

2. In het tweede lid wordt "een exploitant als bedoeld in de eerste volzin" vervangen door "een beheerder als bedoeld in het eerste lid".

3. In het derde lid wordt "de exploitant" vervangen door "de beheerder als bedoeld in het eerste lid".

I

In artikel 34, zevende lid, onderdeel a, wordt "de Minister van Economische Zaken en Klimaat" vervangen door "Onze Minister".

J

In artikel 44c, vierde lid, wordt "de nieuwe exploitant" vervangen door "de nieuwe beheerder".

K

Na artikel 44c wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 44d

Indien een vergunning als bedoeld in de artikelen 6 en 25, een startvergunning aardwarmte of een vervolvergunning aardwarmte haar geldigheid heeft verloren, rusten de verplichtingen van de artikelen 44 tot en met 44c op de laatste houder van die vergunning. Indien een vergunning als bedoeld in de artikelen 6 en 25 werd gehouden door meer dan een natuurlijke persoon of rechtspersoon, rusten de verplichtingen van de genoemde artikelen op de laatstelijk op grond van artikel 22 aangewezen persoon.

L

Artikel 82 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid wordt "het eerste lid" telkens vervangen door "het eerste en tweede lid".

2. In het vierde lid wordt "het eerste en derde lid" telkens vervangen door "het eerste, tweede en derde lid".

M

In artikel 112 wordt "het Ministerie van Economische Zaken en Klimaat" vervangen door "het Ministerie van Klimaat en Groene Groei".

N

In artikel 133, eerste lid, aanhef, wordt "houder van een zoekgebied" vervangen door "houder van een toewijzing zoekgebied".

O

Artikel 141a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid wordt "de Minister van Infrastructuur en Milieu" vervangen door "Onze Minister van Infrastructuur en Waterstaat".

2. In het vierde lid wordt "Onze Minister voor Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening" vervangen door "Onze Minister van Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening".

P

In artikel 191 wordt "Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat" vervangen door "Onze Minister".

Q

In de tabel in de Bijlage bij de artikelen 31d, 41, 45b, 45e, 46, 54, 134, 135, 142 en 145 wordt "X-geografisch" vervangen door "Noorderbreedte (NB)" en wordt "Y-geografisch" vervangen door "Oosterlengte (OL)".

Artikel V (Omgevingswet)

De Omgevingswet wordt als volgt gewijzigd:

A

Aan afdeling 10.2 wordt een artikel toegevoegd, luidende:

Artikel 10.10j (gedoogplicht vanwege het maken van een ontwerp)

1. Een rechthebbende gedooft het uitvoeren van meetwerkzaamheden of graafwerkzaamheden, het aanbrengen van tekens in, boven of op een onroerende zaak, of het verrichten van onderzoek met gebruikmaking van de daarvoor benodigde hulpmiddelen als die activiteiten nodig zijn voor het maken van een ontwerp voor de aanleg, instandhouding, wijziging, verplaatsing of opruiming van een werk als bedoeld in de artikelen 10.13, 10.14 of 10.15.

2. De initiatiefnemer informeert de rechthebbende, bedoeld in het eerste lid, ten minste achtenveertig uur van tevoren schriftelijk over de voorgenomen activiteiten.

B

Artikel 10.14, tweede lid, onderdeel c, vervalt onder verlettering van de onderdelen d tot en met f tot c tot en met e.

C

Artikel 10.20 vervalt.

D

In artikel 15.14, tweede lid, wordt "de artikelen 10.17, eerste lid, en tweede lid, onder a, en 10.20" vervangen door "artikel 10.17, eerste lid, en tweede lid, onder a".

E

In artikel 16.33, derde lid, wordt "artikelen 10.16, 10.17, eerste en tweede lid, onder a, en 10.20" vervangen door "artikelen 10.16 en 10.17, eerste lid, en tweede lid, onder a".

Artikel VI (Tijdelijke wet Klimaatfonds)

A

In de artikelen 1, 2, eerste lid, 4, titel en eerste lid, en 10 van de Tijdelijke wet Klimaatfonds wordt "Klimaatfonds" telkens vervangen door "Klimaat- en energiefonds".

B

De begripsbepaling van Onze Minister in artikel 1 komt te luiden:

Onze Minister: Onze Minister van Klimaat en Groene Groei;

Artikel VII (Wet milieubeheer)

De Wet milieubeheer wordt als volgt gewijzigd:

A

In de artikelen 2.1, tweede lid, onderdeel d, 2.3, tweede lid, 2.7, eerste lid, 16.4, 16.6, derde lid, 16.8, eerste lid, 16.43, vierde lid, 16.45, 16.46b, tweede lid, vierde lid, onderdeel a, vijfde, achtste en negende lid, en 18.20, tweede lid, onderdeel iii, wordt "Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat" vervangen door "Onze Minister van Klimaat en Groene Groei".

B

Artikel 15.51b, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In de eerste volzin wordt "Onze Minister" vervangen door "Onze Minister van Klimaat en Groene Groei".

2. In de eerste volzin wordt "Onze Minister van Landbouw, Natuur en voedselkwaliteit" vervangen door "Onze Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur".

C

In artikel 15.52 wordt "Onze Minister" vervangen door "Onze Minister van Klimaat en Groene Groei".

D

Na artikel 16.1 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 16.1a

1. De rijksbelastingdienst, een transmissiesysteembeheerder voor gas als bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet, een distributiesysteembeheerder voor gas als bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet, een beheerder van een gesloten systeem voor gas als bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet, en een meetverantwoordelijke partij als bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet, verstrekt het bestuur van de emissieautoriteit op verzoek de bij ministeriële regeling te bepalen gegevens die noodzakelijk zijn voor de uitvoering van dit hoofdstuk.

2. Onze Minister van Klimaat en Groene Groei verstrekt het bestuur van de emissieautoriteit op verzoek de bij ministeriële regeling te bepalen gegevens over garanties van oorsprong van gas uit hernieuwbare bronnen, bedoeld in artikel 1.1 van de Energiewet, die noodzakelijk zijn voor de uitvoering van dit hoofdstuk.

E

Artikel 16.34c, derde lid, vervalt.

F

In artikel 16.35c vervalt het vierde lid, onder vernummering van het vijfde lid tot vierde lid.

G

Artikel 16.39y vervalt.

H

Artikel 16.39ag komt te luiden:

Artikel 16.39ag

Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld:

- a. ten behoeve van het betrouwbaar en nauwkeurig identificeren en documenteren van de precieze volumes van de tot verbruik uitgeslagen brandstoffen;
- b. ter uitvoering van de uitvoeringshandeling die de Europese Commissie op grond van artikel 30 septies, vijfde lid, van de EG-richtlijn handel in broeikasgasemissierechten heeft vastgesteld;
- c. ter voorkoming van dubbeltelling van emissies.

I

In artikel 18.2b, tweede lid, wordt "Onze Ministers van Economische Zaken, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Volksgezondheid, Welzijn en Sport" vervangen door "Onze Minister van Klimaat en Groene Groei, Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid of Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport".

J

In artikel 20.3, eerste lid, wordt na "de artikelen" ingevoegd "de artikelen 24n, 24ab, 24ae, 24ao,".

Artikel VIII (Wet op de economische delicten)

De Wet op de economische delicten wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, onder 1^o, de zinsnede met betrekking tot de Mijnbouwwet, wordt "24a125," vervangen door "24a1, 25,".

B

In artikel 1a, onder 3^o, de zinsnede met betrekking tot de Omgevingswet, wordt na "10.10c tot en met 10.10h," ingevoegd "10.10j," en vervalt "10.20,".

Artikel IX (Wet verbod op kolen bij elektriciteitsproductie)

De Wet verbod op kolen bij elektriciteitsproductie wordt als volgt gewijzigd:

A

De begripsbepaling van Onze Minister in artikel 1 komt te luiden:
Onze Minister: Onze Minister van Klimaat en Groene Groei;

B

Artikel 3, zevende lid, vervalt.

Artikel X (Wet windenergie op zee)

De Wet windenergie op zee wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. De begripsbepaling van Onze Minister komt te luiden:

Onze Minister: Onze Minister van Klimaat en Groene Groei;

2. In de begripsomschrijving van windpark wordt "alle aanwezige middelen die onderling met elkaar zijn verbonden voor de productie van windenergie" vervangen door "alle aanwezige middelen, waaronder ten minste drie windturbines die op of in de bodem van de zee zijn geplaatst of eraan zijn bevestigd, en die onderling met elkaar zijn verbonden voor de productie van windenergie, alsmede – in voorkomend geval – voor de omzetting van deze windenergie".

B

Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel d, wordt "een bij ministeriële regeling te bepalen periode" vervangen door "de bij ministeriële regeling te bepalen perioden".

2. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd:

a. Na "indien" wordt een dubbele punt geplaatst en voor "de aanvraag" wordt de aanduiding "a." geplaatst.

b. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel a (nieuw) door een puntkomma wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

b. aan de middellijke of onmiddellijke zeggenschap over de aanvrager onaanvaardbare risico's verbonden zijn voor de openbare veiligheid, de voorzieningszekerheid of de leveringszekerheid van elektriciteit.

Artikel XI

Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. In dat besluit kan worden bepaald dat artikel VII, onderdeel B, eerste lid, en onderdeel C, van deze wet terugwerken tot en met 1 januari 2024.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren die zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Klimaat en Groene Groei,